
Департамент здравоохранения Вологодской области 
Бюджетное учреждение здравоохранения Вологодской области 

«Вологодская городская больница № 2»

ПРИКАЗ

12 декабря 2023 года

О внесении изменений в приказ от 14.09.2021 № 159 -р 
«Об утверждении отраслевого плана по противодействию 
коррупции на 2021-2024 годы».

С целью организации работы по предупреждению коррупции и осуществления 
текущего контроля за выполнением плана противодействия коррупции в БУЗ ВО 
«Вологодская городская больница № 2» на 2021-2024 годы (далее - План), в связи с 
необходимостью проведения актуализации ранее действующего в БУЗ ВО 
«Вологодская городская больница № 2» Плана

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ от 14.09.2021 № 159 -  р «Об утверждении 
отраслевого плана по противодействию коррупции на 2021-2024 годы» и утвердить 
План в актуальной редакции с 13.12.2024 г. (приложение).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Главный врач С.А. Широкова



Приложение
к Приказу от 12.12.2023 № X Ч7 -р

План противодействия коррупции в БУЗ ВО «Вологодская городская больница № 2» на 2023-2024 год.

№
п/п

Н азвание м ероприятия С рок вы полнения О тветственны й исполнитель

1. 2. 3. 4.
1. О рганизационно-м етодическое и правовое обеспечение учреж дения
1.1 Разработка и принятие правовых актов, регламентирующих вопросы 

предупреждения и противодействия коррупции в учреждении и ознакомление с 
принятыми локальными нормативными актами работников.

По мере внесения 
изменений в 
действующее 
законодательство

Юрисконсульт

1.2 Введение антикоррупционного положения в трудовые договоры работников 
учреждения.

В течение года по 
мере необходимости

Юрисконсульт 
Начальник отдела кадров

2. А нтикоррупционное образование, пропаганда антикоррупционного поведения. И нф орм ирование общ ества о мерах,
приним аем ы х учреж дением  в целях противодействия коррупции

2.1 Проведение обучающих мероприятий по вопросам профилактики и 
противодействия коррупции.

Февраль 2024 г.- 
лекция: обзоры 
судебной практики 
по коррупционным 
вопросам.

Май 2024 г. -  
тестирование 
работников по теме: 
Проверка знаний 
персонала больницы 
по вопросам 
противодействия 
коррупции.

Юрисконсульт с участием 
заведующих отделений

L .



Август 2024 г.- 
лекция:
Антикоррупционная
политика.

Декабрь 2024 г. 
Международ н ый 
день борьбы с 
коррупцией.
Встреча с
представителями
прокуратуры.

2.2 Участие в обучающих мероприятиях по вопросам профилактики и 
противодействия коррупции лиц, ответственных за работу по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений в учреждении, проводимых 
департаментом здравоохранения Вологодской области и другими органами 
государственной власти субъекта РФ.

В течение года, по 
мере поступления 

информации

Юрисконсульт

2.3 Проведение обучения по дополнительной профессиональной программе 
повышения квалификации «Противодействие коррупции» лиц, ответственных 
за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений», главного 
врача учреждения.

1 раз в год Юрисконсульт

2.4 Обеспечение функционирования в учреждении «горячей линии» по вопросам 
противодействия коррупции.

Постоянно Юрисконсульт

2.5 Ведение на официальном сайте учреждения раздела «Противодействие 
коррупции» и размещение информации в актуальном состоянии.

Постоянно Юрисконсульт

2.6 Организация проведения мероприятий в учреждении, посвященных 
Международному дню борьбы с коррупцией.

Проведение
конференции с
приглашением
представителей
правоохранительных
органов.

Юрисконсульт



Разработка, 
ознакомление 
работников с 
памятками о 
противодействие 
коррупции.

Обновление 
информации на 
стенде.

Срок- к 9 декабря 
2024.

2.7 Информирование работников учреждения о выявленных фактах коррупции 
среди сотрудников учреждения и мерах, принятых в целях исключении 
подобных фактов в дальнейшей практике.

По результатам 
поступления 
информации

Юрисконсульт

3. В недрение антикоррупционны х механизм ов в деятельность учреж дения
3.1 Взаимодействие с правоохранительными органами области в целях получения 

оперативной информации о фактах проявления коррупции.
По результатам 

поступления 
информации

Юрисконсульт

3.2 Представление руководителем учреждения сведений о своих доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

Ежегодно до 30 
апреля текущего 

года

Главный врач

4. О сущ ествление контроля ф инансово-хозяйственной деятельности в целях предупреж дения коррупции
4.1 Организация контроля за выполнением заключенных контрактов в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд учреждения.
Ежеквартально Начальник отдела закупок 

Юрисконсульт
4.2 Контроль за соблюдением требований к порядку сдачи в аренду имущества, в 

том числе площадей, а также за соответствием цели использования сданного в 
аренду имущества.

Ежеквартально Юрисконсульт

4.3 Осуществление контроля за целевым использованием бюджетных средств. Ежеквартально Заместитель главного врача по 
экономическим вопросам, 

начальник финансового отдела



5 И ны е м еры  по проф илактике коррупции и повы ш ению  эф ф ективности противодействия коррупции
5.1 Осуществление мониторинга коррупционных проявлений посредством анализа 

жалоб и обращений граждан и организаций, поступающих в адрес учреждения.
По мере 

поступления 
информации

Заместитель главного врача по 
лечебной работе 
Юрисконсульт

5.2 Мониторинг действующего законодательства Российской Федерации в сфере 
противодействия коррупции на предмет его изменений.

Ежеквартально Юрисконсульт

5.3 Регулярное обновление информации о перечне и содержании платных и 
бесплатных услуг.

По мере 
необходимости

Юрисконсульт

5.4 Подготовка отчета о проводимой работе в сфере противодействия коррупции в 
учреждении.

Ежегодно, до 20 
апреля, до 20 июля, 
до 20 октября, до 20 

января

Юрисконсульт

\


